

特別養護老人ホーム鶴亀ながい利用料金

平成29年4月【重要事項説明書 料金参考表】

●指定介護老人福祉施設(特別養護老人ホーム)サービス利用料金表(ユニット型個室)…1日当たり

区分	基本料金	栄養マネジメント加算	日常生活継続支援加算(Ⅱ)	夜勤職員配置加算(Ⅱ)	看護体制加算Ⅰ	看護体制加算Ⅱ
要介護1	625円(1,250円)	14円(28円)	46円(92円)	18円(36円)	4円(8円)	8円(16円)
要介護2	691円(1,382円)	14円(28円)	46円(92円)	18円(36円)	4円(8円)	8円(16円)
要介護3	762円(1,524円)	14円(28円)	46円(92円)	18円(36円)	4円(8円)	8円(16円)
要介護4	828円(1,656円)	14円(28円)	46円(92円)	18円(36円)	4円(8円)	8円(16円)
要介護5	894円(1,788円)	14円(28円)	46円(92円)	18円(36円)	4円(8円)	8円(16円)

※この他月ごとに、合計単位数の6.0%相当が加算される介護職員処遇改善交付金加算がかかります。

※()内は2割自己負担の場合の利用料金です。

※自己負担割合につきましては、介護保険負担割合証をご確認ください。

●サービス料金(介護保険以外)

	食事負担(3食合計)	居住費	※下記「当施設の居住費・食費の負担額」をご参照下さい。 詳しくは各市町村の介護保険課窓口へご相談下さい。
4段階	1,380円	1,970円	
3段階	650円	1,310円	
2段階	390円	820円	
1段階	300円	820円	

●1ヶ月当たりの施設利用料金(30日換算)※1割自己負担の方の場合

	負担限度額	内 訳 (上記各種加算含む)	利用料金合計
要介護1	4段階(2割)	(介護保険1,430 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	143,400円
	4段階(1割)	(介護保険715 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	121,950円
	3段階	(介護保険715 + 食費650 + 居住費1,310) × 30日	80,250円
	2段階	(介護保険715 + 食費390 + 居住費820) × 30日	57,750円
	1段階	(介護保険0 + 食費300 + 居住費820) × 30日	33,600円

	負担限度額	内 訳 (上記各種加算含む)	利用料金合計
要介護2	4段階(2割)	(介護保険1,562 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	147,360円
	4段階(1割)	(介護保険781 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	123,930円
	3段階	(介護保険781 + 食費650 + 居住費1,310) × 30日	82,230円
	2段階	(介護保険781 + 食費390 + 居住費820) × 30日	59,730円
	1段階	(介護保険0 + 食費300 + 居住費820) × 30日	33,600円

	負担限度額	内 訳 (上記各種加算含む)	利用料金合計
要介護3	4段階(2割)	(介護保険1,704 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	151,620円
	4段階(1割)	(介護保険852 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	126,060円
	3段階	(介護保険852 + 食費650 + 居住費1,310) × 30日	84,360円
	2段階	(介護保険852 + 食費390 + 居住費820) × 30日	61,860円
	1段階	(介護保険0 + 食費300 + 居住費820) × 30日	33,600円

	負担限度額	内 訳 (上記各種加算含む)	利用料金合計
要介護4	4段階(2割)	(介護保険1,836 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	155,580円
	4段階(1割)	(介護保険918 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	128,040円
	3段階	(介護保険918 + 食費650 + 居住費1,310) × 30日	86,340円
	2段階	(介護保険918 + 食費390 + 居住費820) × 30日	63,840円
	1段階	(介護保険0 + 食費300 + 居住費820) × 30日	33,600円

	負担限度額	内 訳 (上記各種加算含む)	利用料金合計
要介護5	4段階(2割)	(介護保険1,968 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	159,540円
	4段階(1割)	(介護保険984 + 食費1,380 + 居住費1,970) × 30日	130,020円
	3段階	(介護保険984 + 食費650 + 居住費1,310) × 30日	88,320円
	2段階	(介護保険984 + 食費390 + 居住費820) × 30日	65,820円
	1段階	(介護保険0 + 食費300 + 居住費820) × 30日	33,600円

※負担限度額1段階(生活保護受給者)につきましては、介護保険一割負担分が「介護券」(公費)によって支払われます。

●当施設の居住費・食費の負担額について

世帯全員が市町村民税非課税の方(市町村民税非課税者)や生活保護を受けておられる方の場合は、施設利用の居住費(滞在費)・食費の負担が軽減されます。(介護保険負担限度額申請)

[単位:円](日額単位)

対象者		区分	居住費	食費
生活保護受給者		利用者負担	820 (24,600)	300 (9,000)
		段階1	市町村民税 非課税世帯	老齢福祉年金 受給者
市町村民税 非課税世帯	老年福祉年金受給者 課税年金収入額と合計所得金額 合計が80万円以下の方	利用者負担 段階2	820 (24,600)	390 (11,700)
	利用者負担第2段階以外の方 (課税年収が80万円超の方等)	利用者負担 段階3	1,310 (39,300)	650 (19,500)
市町村民税課税世帯の方		利用者負担 段階4	1,970 (59,100)	1,380 (41,400)

※()内の金額は月額(30日)です。介護保険の改正等により、料金は変わる場合がございます。

●各種加算について

<基本的な加算等>

- ◎基本料金…介護保険利用時の1割または2割自己負担額です。
- ◎栄養マネジメント加算…管理栄養士を配置して栄養マネジメントを実施した場合。
- ◎日常生活継続支援加算(Ⅱ)…新規入所者のうち、要介護4・5の入所者が全入所者の70%以上、又は認知症日常生活自立度Ⅲ以上の占める割合が65パーセント以上、又はたんの吸引等が必要な入所者の占める割合が15%であり、且つ介護福祉士が入所者6人に対して1人以上配置されている事で加算されます。(1日につき46単位)
- ◎夜勤職員配置加算(Ⅱ)…一日平均延べ夜勤人数が4人以上の配置にて加算。
(遅番・早番職員の一部を含む)(1日につき18単位)
- ◎看護体制加算(Ⅰ・Ⅱ)…常勤1名以上の看護師を配置しています。また、重度化に対応できる看護師の配置と夜間の連絡体制を確保しています。(1日につきⅠは4単位、Ⅱは8単位)

<その他、必要時にかかる加算等>※()内は2割

- ※初期加算…入所後30日間に限って、初期加算として1日につき30(60)単位が加算されます。
1ヶ月以上に渡る入院後、退院後に再入居された場合にも再入居後30日間に限って、初期加算が加算されます。
- ※短期入院又は外泊された場合にお支払いいただく利用料金 246(492)単位/1日(最大6日間/月)
- ※療養食加算…医師の発行する食事せんに基づいて、各種療養食(糖尿病食等)を提供することができます。
(18(36)単位/1日)
- ※経口移行加算…医師の指示に基づき、現に経管により食事を摂取している入所者ごとに経口移行計画を作成し、管理栄養士または栄養士及び看護職員による支援が行われた場合は、計画作成から起算して180日以内の1日につき(28(56)単位/1日)
- ※経口維持加算(Ⅰ)…経口摂取の方で著しい摂取機能障害があり、経口による継続的な食事を進めるための会議の実施、経口維持計画を作成している場合は、計画作成から起算して6ヶ月以内の1月に限り(400(800)単位/1月)
- ※経口維持加算(Ⅱ)…協力歯科医療機関を定めている当該施設において上記経口維持加算(Ⅰ)を算定している場合であって、経口による継続的な食事を進めるための会議に医師、歯科医師、歯科衛生士が加わった場合は、1日につき所定単位数を加算(100(200)単位/1月)
- ※個別機能訓練加算…機能訓練指導員(看護師等)およびその他職種の者が共同して入所者ごとに個別機能訓練計画を作成し訓練を実施された方(対象者に対して12(24)単位/1日)
- ※認知症専門ケア加算(Ⅰ・Ⅱ)…認知症専門研修参加職員を中心にチームとして専門的認知症ケアを実施しており、計画的に施設内研修体制を取っている事で加算されます。(対象者に対して1日につきⅠは3(6)単位、Ⅱは4(8)単位)
- ※認知症行動・心理症状緊急対応加算…医師が認知症の行動・心理症状が認められるため、在宅での生活が困難であり、緊急に入所する事が適当であると判断したものに對し、指定介護福祉施設サービスを行った場合、入所した日から起算して7日間を限度に加算。(200(400)単位/1日)
- ※退所前訪問相談援助加算…入所者が退所後生活する居宅を訪問し、当該入所者及び家族に対して退所後の保健医療サービスまたは保健福祉サービスについて相談援助を行った場合(1回460(920)単位)
- ※退所後訪問相談援助加算…入所者の退所後30日以内に当該入所者の居宅を訪問し、当該入所者及びその家族に対して相談援助を行った場合(1回460(920)単位)
- ※退所時相談援助加算…入所者が退所後居宅において居宅サービス等を利用する場合において、当該入所者及び家族に対して退所後の保健医療サービスまたは保健福祉サービスについて相談援助を行い、かつ居宅サービス等に必要な情報を市町村等に提供した場合(1回400(800)単位)
- ※退所前連携加算…入所者が退所後居宅において居宅サービス等を利用する場合において、当該入所者の退所に先立ち、当該利用者の希望する居宅支援事業者に対して必要な情報を提供し、かつ当該居宅事業所と連携して退所後のサービス利用の調整を行った場合(1回500(1000)単位)
- ※在宅復帰支援機能加算…入所者の家族との連絡調整を行い、入所者が利用を希望する指定居宅介護支援事業者に対して、入所者に係る居宅サービスに必要な情報の提供、退所後の居宅サービスの利用に関する調整を行った場合(10(20)単位/日)
- ※在宅・入所相互利用加算…在宅生活を維持する観点から複数の利用者が在宅期間及び入所期間(入所期間については3ヶ月を限度を定めて、当該施設の居室を計画的に利用する場合。(40(80)単位/1日)

●上記以外のサービス(利用料金の全額がご契約者の負担となります。)

サービスの概要と利用料金

1. 食事負担…食費は1日3食の場合であり、その内訳は次の通りです。

朝食…320円 昼食…600円(おやつ含む) 夕食…460円

※経管栄養は朝食・昼食・夕食ともに1食…460円となります。

※外出などによる食事提供のキャンセルにつきましては、前日の17時まで受け付けております。

それ以降は料金を頂きます。

2. 居住費 ユニット型個室の利用料金です。(外泊や入院などでお部屋を使用しない場合でも居住費はいただきます。)

3. 特別な光熱水費 利用料金:1日あたり100円(テレビやコンセント付きラジカセ等の電化製品持込み時に係る光熱費用です。)

※外泊や入院などでお部屋を使用しない場合でも料金が発生します。

4. 酸素濃縮器設置費 利用料金:1日あたり100円(酸素濃縮器にかかる電気代です。)

5. 理美容サービス 利用料金:実費(外部訪問理美容サービス利用にかかる費用となります。)

6. コピー代 利用料金:1枚あたり10円(情報開示等により、ケース記録その他資料の開示を求められる場合)

7. 家族室利用料 利用料金:1日あたり1,000円(要予約)

8. 布団一式レンタル料 利用料金:1,000円程度(外部寝具レンタル店利用にかかる費用となります。)

9. 市外送迎費 利用料金:1kmにつき50円

※盛岡市(玉山区を除く)外であり、利用者希望により発生した場合

10. レクリエーション、クラブ活動 利用料金:材料代、利用施設入園料、レクリエーション時飲食代等の実費

を頂きます。

11. クリーニング料金(特別衣類等) 利用料金:実費

※外部ドライクリーニング店利用にかかる費用となります。

通常の衣類については無料です。施設内洗濯機及び乾燥機使用し随時洗濯を行います。

●その他費用

・歯ブラシや居室で使用するティッシュペーパー、その他整容に使用する日用品は自己負担となります。

・協力病院その他医療機関にかかる治療費や療養にかかる物品、薬代の医療費自己負担分。

※紙おむつ等の排泄用品、布団寝具類やシーツ等は施設利用料金に含まれており、別途請求することはありません